
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491 	 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 336 de 28 de julho de 2023, publicada 
no DOE nº 35.489 de 31/07/2023, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores, FILIPE MEIRELES XAVIER, Identidade Funcional nº 
5902461/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, VITOR SALES CA-
MINHA, Identidade Funcional nº 5968833/2, ocupante do cargo de Se-
cretário de Gabinete, e FILIPE FALCÃO DO CARMO, Identidade Funcional 
nº 5925386/2 ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotados na 
SECAD, para custear despesas em viagem ao Distrito de Brasília–DF, no 
período de 02 a 03/08/2023, para participarem de audiência no MTUR, no 
Ministério das Comunicações e ainda participar a convite do Ministério do 
Estado de Turismo para Cerimônia de Posse.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 339DE 28 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publica-
da no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/861274;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 337 de 28 de julho de 2023, publicada 
no DOE nº 35.489 de 31/07/2023, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor, WASHINGTON BERG SENA CORREA, Identidade Fun-
cional nº 57175956/7, ocupante do cargo de Diretor da DETEC, lotado na 
DETEC, a viajar para Brasília/DF, nos dias 02 e 03/08/2023, para participar 
de Reunião na Agência Nacional de Mineração, Visita Técnica no Ministério 
das Comunicações para apresentar projetos da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 969063
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 769/2023-GAB/PRES BELÉM, 27 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar de 
03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando Memorando 
n°61/2022 – CESEM-FASEPA de 04/09/2020, Parecer Jurídico nº189/2020-
PROJUR de 14/09/2020, despacho do Presidente da FASEPA de 14/09/2020. 
R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração 
do PAD nº 42/2023 (Processo nº 2020/682780, a fim de apurar possíveis 
violações de deveres funcionais; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 
que as servidoras DANIEL LIMA CARDOSO- MATRÍCULA Nº 57200477/1; 
SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS -  MATRÍCULA Nº 3222543/2/2 e 
ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO MIRANDA - MATRÍCULA Nº 54187808/1, 
lotadas neste Órgão, sob a Presidência da primeira, procedam às apurações 
dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 
60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a apuração e 
apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data 
de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 770/2023-GAB/PRES BELÉM, 27 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar de 
03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando Memorando 
n°35/2022 – CESEF-FASEPA de 25/02/2022, Parecer Jurídico nº64/2022-
PROJUR de 15/03/2022 e despacho do Presidente da FASEPA de 15/09/2022. 
R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração 
do PAD nº 43/2023 (Processo nº 2022/242043), a fim de apurar possíveis 
violações de deveres funcionais; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 
que as servidoras DANIEL LIMA CARDOSO- MATRÍCULA Nº 57200477/1; 
SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS -  MATRÍCULA Nº 3222543/2/2 e 
ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO MIRANDA - MATRÍCULA Nº 54187808/1, 
lotadas neste Órgão, sob a Presidência da primeira, procedam às apurações 
dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 
60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a apuração e 
apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data 
de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 968674
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 09/2023
Processo n° 2022/1264469
Objeto: A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CURSOS/OFI-
CINAS DE PANIFICAÇÃO (PERECÍVEIS, NÃO PERECÍVEIS E HORTIFRUTI-
GRANJEIRO), para um período de 12 meses, a fim de subsidiar a reali-
zação sistemática de oficinas/cursos profissionalizantes de PANIFICAÇÃO 
nas Unidades Operacionais da Região Metropolitana de Belém, Marabá e 

Santarém, conforme especificações e definições mínimas constantes no 
Termo de Referência, anexo I do edital.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br (http://
www.compraspara.pa.gov.br/); www.fasepa.pa.gov.br (http://www.fa-
sepa.pa.gov.br/) e www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras) 
(UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 11 de Agosto de 2023, às 09h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Manolo P. F. Freitas
Ordenador de Despesas: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Protocolo: 968839

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 454, de 31 de julho de 2023.
Processo nº 847036/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos para adolescente, custodiado no CSEM, conforme os termos 
do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 286734
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$300,00
SERVIDORES: TEREZA MARIA DA SILVA BARBOSA BARROS, AUX. DE EN-
FERMAGEM, Matricula 5963747/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 968835
PORTARIA nº 459, de 31 de julho de 2023.
Processo nº 847885/2023.
OBJETIVO: Custear despesa emergencial com serviço de hospedagem para 
genitora de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA II – CIJAM, no 
período de 09 a 11/08/2023, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$400,00
SERVIDORES: KAREN PRISCILA PERDIGÃO CARDIAS, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5956504/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 12 (doze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 968945
PORTARIA nº 460, de 31 de julho de 2023.
Processo nº 856358/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos para adolescente, custodiado no CAS I, conforme os termos 
do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 286734
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$50,00
SERVIDORES: INACYREMA DE ASSUNÇÃO SANTANA COSTA, ASSESSORA 
III, Matricula 5971713/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 968959
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 461, de 31 de julho de 2023.
Processo nº 860752/2023.
OBJETIVO: Entregar material de higiene e computadores no CIAM/MRB, 
conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 01/08/2023 a 03/08/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: KENEDY LIMA DE LIMA, MOTORISTA, Matricula 5919501/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 968995
PORTARIA nº 458, de 31 de julho de 2023.
Processo nº 832759/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CSEM, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MEDICILÂNDIA/PA.
PERÍODO: 07/08/2023 a 11/08/2023. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: TELMA DO SOCORRO RABELO RODRIGUES, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 57206501/4, e EDUARDO NAZARENO DO NASCIMENTO 
JUNIOR, MOTORISTA, Matricula 5956474/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 968933
PORTARIA nº 457, de 31 de julho de 2023.


